ATA DA 16ª  REUNIÃO REALIZADA NO DIA 11 DE AGOSTO/2010  DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE DO POVO
Aos onze dias do mês de Agosto  do ano de  dois mil e dez, reuniram-se na Sociedade Amigos do Itaim Bibi, localizada na Rua Manuel Guedes, 426, para realização da 16ª Reunião do Conselho Gestor do Parque do Povo, com a presença de   Marco Antonio Castello Branco (Presidente do Conselho Gestor e representante da entidade Sociedade Amigos do Itaim Bibi);      Carlos Elias Paladini (representante da W.Torre); Luiz Eduardo Bouret Bayer (representante da Innova)  Walter Passaretti (Coordenador do Parque do Povo);   Marcelo Motta Ramos Marques (3º titular do Conselho Gestor),      Dalmo S.Correia Oliveira (representante de W.Torre); José Alves Barreto (Presidente da Associação Esportiva Itaym) ;  Helcias Bernardo de Pádua (4º suplente do Conselho Gestor); Maria Luiza Porto Ferreira (2ª titular das entidades do Conselho Gestor); Rodrigo Vasconcellos (5º titular do Conselho Gestor);  Gabriela Tamari (representante de Áreas Verde da Prefeitura);  Luci Kimie Okino Silva (Coordenadoria de Áreas Verdes da  Prefeitura) e como convidados Dna Beatriz Pimenta Camargo e Sr. Chico Niedzieslski,    onde foram discutidos os seguintes itens:-

1.  APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

2.  JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA:-

Sylvia Monteiro, Giuliano Chieco Ribeiro, Maria Luiza Gancia e Carlos Alberto do Carmo.
3. OSCIP PARA OFICIALIZAR O TERMO DE COOPERAÇÃO DO PARQUE RELATORA LUCI KIMIE OKINO SILVA:-
Foi solicitado a Sra. Luci Kimie Okino Silva , que faça o encaminhamento e solicitação de urgência do assunto junto aos respectivos órgãos da Prefeitura de São Paulo, com o argumento de que a cooperação com os recursos necessários para a manutenção do Parque estão, atualmente sendo feitos de forma informal, e  portanto poderão ser interrompidos a qualquer momento. Como tal interrupção causará um colapso no funcionamento do Parque, O Conselho Gestor, se necessário, e antes que se inicie a degradação da área, provocará uma entrevista coletiva com a imprensa, nominando os responsáveis. Foi também proposto a Sra. Luci que, caso julgue necessário, agendar uma audiência junto a competente Secretaria para que o assunto seja tratado com a necessária urgência. Finalmente ficou definido que esse mesmo item retornará na pauta da próxima Reunião
4. INSTALAÇÃO DE OBRAS DE ARTE:-

Apresentada a obra de arte de autoria do Sr. Chico Niedzielski  “MAGEN TETRAEDO” a qual ele pretende doar ao Parque. A obra representa a Estrela de David, confeccionada em aço, com 4 metros de largura e 5 metros de altura, apoiada sobre uma estrutura cúbica de 1 metro. Seu peso total é de 4,5 toneladas aproximadamente. Ficou definido que o mesmo fará uma visita ao Parque, para posteriormente sugerir um local para instalação da referida obra.

Recebemos também a visita da Sr. Beatriz Pimenta Camargo. Ficou acertado que nas futuras placas constará, após o nome “Parque do Povo”, a sua denominação oficial: “Mario Pimenta Camargo”.
5. PRÓXIMAS REUNIÕES DESTE ANO
09.09.10 / 05.10.10 / 09.11.10  e 07.12.10
PAUTA  para a 17ª  Reunião do Conselho Gestor a ser realizada no dia 09.09.10 às 09:00 hs na séde da Sociedade Amigos do Itaim Bibi – Rua Manuel Guedes, 426

1.) OSCIP para oficializar o Termo de Cooperação do Parque. Relatora – LUCI KIMIE OKINO SILVA
2.) INSTALAÇÃO DE OBRAS DE ARTE:-

CONVIDADO:-  CHICO NIEDZIELSKI

3.) ASSUNTOS GERAIS